2

РЕШЕНИЕ

 Дело № 132/05-АМЗ-2012
г. Чебоксары

30 октября 2012 г.
            Резолютивная часть решения оглашена 16 октября 2012 года.

            Решение изготовлено в полном объеме 30 октября 2012 года.

Комиссия  Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по рассмотрению  дела  о  нарушении   антимонопольного   законодательства (далее - Комиссия) в составе:

	Котеева В.В.
	-
	заместителя руководителя (председатель Комиссии);

	Железиной Л.А.
	-
	начальника отдела контроля органов власти и рекламы (член Комиссии);

	Бубеновой Т.А.
	-
	специалиста 1 разряда отдела контроля органов власти и рекламы (член Комиссии);

при участии в деле:

представителя Чебоксарского городского комитета по управлению имуществом администрации города Чебоксары Чувашской Республики: Карымова Павла Александровича, действующего по доверенности от 28.12.2011 № 039-26;
директора ООО «Чувашия Турист» - Миронова Вячеслава Георгиевича,
рассмотрев материалы дела № 132/05-АМЗ-2012, возбужденного по признакам нарушения пункта 2 части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) в отношении Чебоксарского городского комитета по управлению имуществом администрации города Чебоксары (428000, Чувашская Республика, г. Чебоксары, Московский пр-т, д. 33А), выразившегося в установлении завышенной цены выкупа помещения (нежилое помещение № 7, общей площадью 228,2 кв.м, расположенное в подвале жилого шестиэтажного кирпичного дома, находящегося по адресу: г. Чебоксары, пр. Ленина, д. 25) при заключении договора № Н-214 от 03.07.2009,
УСТАНОВИЛА:
ООО «Чувашия Турист» 13.08.2012 обратилось в Чувашское УФАС России с заявлением на действия Чебоксарского городского комитета по управлению имуществом администрации города Чебоксары (далее – Комитет), препятствующие обществу  в осуществлении деятельности, в связи с определением в договоре завышенной стоимости нежилого помещения № 7 с тамбуром, общей площадью 228,2 кв.м, расположенного в подвале жилого шестиэтажного кирпичного дома, находящегося по адресу: г. Чебоксары, пр. Ленина, д. 25 (далее – нежилое помещение) и включением в эту стоимость НДС.

В своем обращении заявитель сообщает, что между Комитетом и ООО «Чувашия Турист» заключен договор купли-продажи нежилого помещения от 09.07.2009 № Н-214 в порядке приватизации муниципального имущества г. Чебоксары и договор залога от 03.07.2009 № 70. В пункте 1.3 договора от 09.07.2009 № Н-214 указано, что стоимость нежилого помещения составляет 5 071 000 (пять миллионов семьдесят одна тысяча) рублей и в указанную сумму НДС не входит.
Отказ от подписания в свое время договора от 09.07.2009 № Н-214 на предложенных Комитетом условиях грозил ООО «Чувашия Турист» утратой преимущественного права выкупа нежилого помещения.

Пункт 1.3 договора от 09.07.2009 № Н-214 нарушает, по мнению заявителя, абзац 2 пункта 3 статьи 161 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ).
ООО «Чувашия Турист» считает, что рыночная стоимость нежилого помещения составляет 5 071 000 (пять миллионов семьдесят одна тысяча) рублей с учетом НДС.

ООО «Чувашия Турист» обращалось в Комитет с заявлением от 02.08.2012 № 295 о приведении договора от 09.07.2009 № Н-214 в соответствие с требованиями действующего законодательства путем внесения изменений в пункт 1.3 в части изменения суммы выкупной цены на размер исчисленного НДС.

Письмом от 02.08.2012 № 3555 Комитет отказался внести такие изменения, указав на отсутствие законных оснований для изменения условий договора от 09.07.2009 № Н-214.
ООО «Чувашия Турист» просит защитить права субъекта малого и среднего предпринимательства и принять к Комитету меры антимонопольного реагирования.

Комитет в ответ на заявленное письмом от 21.08.2012 № 039-3883 сообщил, что на момент заключения договора от 09.07.2009 № Н-214 действовало положение НК РФ, предусматривающее уплату НДС (пункт 3 статьи 161 НК РФ).
В соответствии с отчетом об оценке рыночной стоимости нежилого помещения, составленного независимым оценщиком, рыночная стоимость помещения составляет 5 071 000 руб. без учета НДС.

На заседании Комиссии представитель заявителя поддержал изложенные в заявлении доводы.
Представитель Комитета нарушения антимонопольного законодательства не признал, пояснил, что субъекты малого и среднего предпринимательства, подпадающие под сферу правового регулирования Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства и о внесении изменений в отдельные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 159-ФЗ), обладают преимущественным правом на приватизацию арендуемого им государственного или муниципального имущества.
Наличие преимущественного права само по себе подразумевает наличие только двух участников льготной приватизации, одним из которых является государственный орган или орган местного самоуправления, выступающий от имени публичного собственника, а другой стороной является субъект малого или среднего предпринимательства, обладающий определенными законом критериями.

Комитет, как уполномоченный орган действовал в рамках Федерального закона № 159-ФЗ, сфера правового регулирования которого не интегрируется со сферой применения Закона о защите конкуренции.
Преимущественное право, которым обладало ООО «Чувашия Турист» в отношении муниципального имущества само собой исключало наличие нескольких претендентов на приобретение товара – арендуемого ООО «Чувашия Турист» имущества.

Таким образом, в силу закона наличие самой конкуренции исключается, которая является предметом регулирования Закона о защите конкуренции, и недопущение, ограничение, устранение которой вменяется Комитету.

Следовательно, к отношениям между Комитетом и ООО «Чувашия Турист» не может быть применено антимонопольное законодательство.
Область правового притязания Федерального закона № 159-ФЗ в той части, в которой не урегулирована нормами данного закона, а также  Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», регулируется нормами Гражданского кодекса Российской Федерации (часть 3 статьи 1 Федерального закона № 159-ФЗ, пункт 4 статьи 3 Федерального закона № 178-ФЗ).

Подписание договора от 03.07.2009 № Н-214 без каких-либо возражений со стороны ООО «Чувашия Турист» является результатом согласованного волеизъявления, базирующегося на принципе свободы договора, установленного в статье 421 Гражданского кодекса Российской Федерации.
Представитель Комитета просил дело о нарушении антимонопольного законодательства в отношении Комитета прекратить по вышеуказанным основаниям.
Изучив материалы дела, заслушав доводы и возражения сторон по делу, Комиссия приходит к следующему.
Согласно части 1 статьи 2 Закона о конкуренции антимонопольное законодательство Российской Федерации основывается на Конституции Российской Федерации, Гражданском кодексе Российской Федерации и состоит из настоящего Федерального закона, иных федеральных законов, регулирующих отношения, которые связаны с защитой конкуренции, в том числе с предупреждением и пресечением монополистической деятельности и недобросовестной конкуренции, и в которых участвуют в т.ч. органы местного самоуправления.
13.02.2009 ООО «Чувашия Турист» письмом № 03 обратилось в Комитет с просьбой рассмотреть вопрос о приобретении в собственность арендуемого обществом с 01.09.2004 нежилого помещения в соответствии с Федеральным законом № 159-ФЗ.
Комитет письмом от 12.03.2009 № 039-1142 сообщил, что заявление принято к рассмотрению и в настоящее время Комитетом проводится работа по отбору независимого оценщика для определения рыночной стоимости нежилого помещения.
30.04.2009 ООО «Аудит-Гарант» составлен Отчет № 4-3 определения рыночной стоимости нежилого помещения, согласно которому по состоянию на 01.04.2009 рыночная стоимость выкупаемого ООО «Чувашия Турист»  помещения без учета НДС составляет 5 071 000 (пять миллионов семьдесят одна тысяча) рублей.
Письмом от 29.06.2009 № 039-4293 Комитет направил в адрес ООО «Чувашия Турист» распоряжение администрации города Чебоксары от 18.06.2009 № 2217-р «Об условиях приватизации нежилого помещения», проект договора купли-продажи нежилого помещения, проект договора залога недвижимого имущества.

03.07.2009 между Комитетом и ООО «Чувашия Турист» заключен договор № Н-214 купли-продажи нежилого помещения, обремененного залоговым обязательством, согласно которому ООО «Чувашия Турист» обязуется принять нежилое помещение и уплатить за него  денежную сумму в размере 5 071 000 (пять миллионов семьдесят одна тысяча) рублей. В пункте 1.3 названного договора отмечено, что в указанную сумму НДС не входит.
02.08.2012 ООО «Чувашия Турист» обратилось в Комитет с просьбой привести пункт 1.3 договора от 03.07.2009 № Н-214 в соответствие с требованиями действующего законодательства.
Комитет письмом от 02.08.2012 № 039-3555 сообщил об отсутствии оснований для внесения изменений в договор купли-продажи.
В соответствии с частью 1 статьи 3 Закона о защите конкуренции настоящий Федеральный закон распространяется на отношения, которые связаны с защитой конкуренции, в том числе с предупреждением и пресечением монополистической деятельности и недобросовестной конкуренции, и в которых участвуют российские юридические лица и иностранные юридические лица, организации, федеральные органы исполнительной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления, иные осуществляющие функции указанных органов органы или организации, а также государственные внебюджетные фонды, Центральный банк Российской Федерации, физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели.
Антимонопольный орган, рассматривающий обращение гражданина или юридического лица на действия органа власти, должен установить связь этих действий с законодательством о защите конкуренции.
Статьей 15 Закона о конкуренции органам местного самоуправления, иным осуществляющим функции указанных органов органам или организациям, запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, за исключением предусмотренных федеральными законами случаев принятия актов и (или) осуществления таких действий (бездействия), в частности запрещается необоснованное препятствование осуществлению деятельности хозяйствующими субъектами, в том числе путем установления не предусмотренных законодательством Российской Федерации требований к товарам или к хозяйствующим субъектам (пункт 2 часть 1).

Из данного положения следует, что для признания нарушения части 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции необходимо наличие в действиях (бездействии) органа местного самоуправления последствий в виде недопущения, ограничения либо устранения конкуренции, а равно ущемление интересов отдельных хозяйствующих субъектов, создание дискриминационных условий их деятельности.
Статьей 3 Федерального закона № 159-ФЗ определено, что субъекты малого и среднего предпринимательства при возмездном отчуждении арендуемого имущества из государственной собственности субъекта Российской Федерации или муниципальной собственности пользуются преимущественным правом на приобретение такого имущества по цене, равной его рыночной стоимости и определенной независимым оценщиком в порядке, установленном Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» (далее - Закон об оценочной деятельности). Указанное преимущественное право может быть реализовано при условии, что:

1) арендуемое имущество находится в их временном владении и (или) временном пользовании непрерывно в течение двух и более лет до дня вступления в силу настоящего Федерального закона в соответствии с договором или договорами аренды такого имущества;

2) отсутствует задолженность по арендной плате за такое имущество, неустойкам (штрафам, пеням) на день подачи субъектом малого или среднего предпринимательства заявления о реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества.

В соответствии с подпунктом  12 пункта  2 статьи 146 Налогового кодекса Российской Федерации с 1 апреля 2011 г. операции по реализации (передаче) на территории Российской Федерации государственного или муниципального имущества, не закрепленного за государственными предприятиями и учреждениями и составляющего государственную казну Российской Федерации, казну республики в составе Российской Федерации и казну края, области, города федерального значения, автономной области, автономного округа, а также муниципального имущества, не закрепленного за муниципальными предприятиями и учреждениями и составляющего муниципальную казну соответствующего городского, сельского поселения или другого муниципального образования, выкупаемого в порядке, установленном Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", не признаются объектом налогообложения по налогу на добавленную стоимость.
Комитет и ООО «Чувашия Турист» заключили договор № Н-214 от 03.07.2009 по рыночной цене, установленной независимым оценщиком  без учета НДС в соответствии со статьей 3 Федерального закона № 159-ФЗ.

Согласно пункту 2 статьи 451 Гражданского кодекса Российской Федерации если стороны не достигли соглашения о приведении договора в соответствие с существенно изменившимися обстоятельствами или о его расторжении, он может быть расторгнут, а по основаниям, предусмотренным пунктом 4 данной статьи, изменен судом по требованию заинтересованной стороны.

В соответствии со статьей 13 Закона об оценочной деятельности в случае наличия спора о достоверности величины рыночной или иной стоимости объекта оценки, установленной в отчете, в том числе и в связи с имеющимся иным отчетом об оценке этого же объекта, указанный спор подлежит рассмотрению судом, арбитражным судом в соответствии с установленной подведомственностью, третейским судом по соглашению сторон спора или договора или в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, регулирующим оценочную деятельность.

По вопросу о порядке применения подпункта 12 пункта 2 статьи 146 НК РФ Федеральной налоговой службой по согласованию с Министерством финансов Российской Федерации дано разъяснение письмом от 12.05.2011 N КЕ-4-3/7618@.
Согласно указанному письму в том случае, если право собственности на указанное выше недвижимое имущество было передано до 1 апреля 2011 года, а выплата дохода от реализации (передачи) этого имущества осуществляется в том числе, после 1 апреля 2011 года, то организации и индивидуальные предприниматели должны удерживать из выплачиваемых доходов, исчислять и перечислять в бюджет налог на добавленную стоимость при приобретении такого имущества, в соответствии с редакцией Кодекса, действовавшей до вступления в силу Федерального закона N 395-ФЗ.
С учетом данных обстоятельств, Чувашское УФАС России приходит к выводу об отсутствии в действиях (бездействии) Горкомимущества нарушения части 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции.
Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, пунктом 2 части 1 статьи 48, частью 1 статьи  49 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»  Комиссия

РЕШИЛА
Производство по делу № 132/05-АМЗ-2012, возбужденному в отношении Чебоксарского городского комитета по управлению имуществом администрации города Чебоксары по признакам нарушения пункта 2 части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», прекратить в связи с неустановлением в действиях ответчика нарушения антимонопольного законодательства.
Председателя Комиссии                                                                           В.В. Котеев
Члены Комиссии
                                                                           Л.А. Железина
                                                                                                                    Т.А. Бубенова
          Решение и (или) предписание могут быть обжалованы в Арбитражный суд  Чувашской Республики в соответствии со статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.
PAGE